СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.04, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 29 ноября 2018 года публичной защиты
диссертации Берёзкина Кирилла Борисовича «Инфракрасная спектроскопия
высокого разрешения молекулы СН2=СВ2» по специальности 01.04.05 - Оптика
на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

На заседании присутствовали 22 из 25 членов диссертационного совета,
в том числе 6 докторов наук по специальности 01.04.05 - Оптика:
1. Войцеховский А. В., доктор физико-математических наук, профессор,

заместитель председателя диссертационного совета, 01.04.05
2. Пойзнер Б. Н., кандидат физико-математических наук, профессор,

учёный секретарь диссертационного совета, 01.04.03
3. Артюхов В. Я., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.04.21
4. Беличенко В. П., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.03
5. Дмитренко А. Г., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
6. Донченко В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
7. Дунаевский Г. Е., доктор технических наук, профессор, 01.04.03
8. Кабанов М. В., член-корреспондент РАН,

доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
9. Козырев А. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
10. Копылова Т. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
11. Кузнецова Р. Т., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
12. Лосев В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
13. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
14. Солдатов А. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
15. Соснин Э. А., доктор физико-математических наук, 01.04.05
16. Тарасенко В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
17. Улеников О. Н., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
18. Фисанов В. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
19. Черепанов В. Н., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.05
20. Шандаров С. М., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
21. Юдин Н. А., доктор технических наук, старший научный сотрудник, 01.04.21
22. Якубов В. П., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора физико-математических наук, профессора
Майера Георгия Владимировича по его письменному поручению заседание
провёл заместитель председателя диссертационного совета доктор физико-
математических наук, профессор Войцеховский Александр Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение учёной степени - 21, против - 1, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
К. Б. Берёзкину учёную степень кандидата физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.04,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства науки и высшего образования Российской Федерации,

по диссертации на соискание учёной степени кандидата наук

аттестационное дело № _______________________

решение диссертационного совета от 29.11.2018 № 150

О присуждении Берёзкину Кириллу Борисовичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Инфракрасная спектроскопия высокого разрешения молекулы

СН2=СВ2» по специальности 01.04.05 - Оптика принята к защите 20.09.2018

(протокол заседания № 146) диссертационным советом Д 212.267.04, созданным

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 714/нк от 02.11.2012).

Соискатель Берёзкин Кирилл Борисович, 1990 года рождения.

В 2014 году соискатель окончил федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

В 2018 году соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Работает в должности техника Исследовательской школы физики

высокоэнергетических процессов в федеральном государственном автономном

образовательном учреждении высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет» Министерства науки

и высшего образования Российской Федерации.

Диссертация выполнена в Исследовательской школе физики

высокоэнергетических процессов федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Национальный

исследовательский Томский политехнический университет» Министерства

образования и науки Российской Федерации и в Междисциплинарной

исследовательской лаборатории Карно-Бургундия Национального центра научных

исследований в составе Докторской школы Карно-Пастер Университета Бургундии

- Франш-Конте (Laboratoire Interdisciplinaire Camot de Bourgogne UMR 6303

CNRS UBFC).

Научные руководители:

доктор физико-математических наук, Бехтерева Елена Сергеевна,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Национальный исследовательский Томский политехнический

университет», Исследовательская школа физики высокоэнергетических процессов,

профессор;

Habilitation à diriger des recherches, Jlepya Клод, Университет Бургундии -

Франш-Конте, междисциплинарная исследовательская лаборатория

Карно-Бургундия Национального центра научных исследований (Laboratoire

Interdisciplinaire Camot de Bourgogne UMR 6303 CNRS UBFC), профессор.

Официальные оппоненты:

Быков Александр Дмитриевич, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

оптики атмосферы им. В. Е. Зуева Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория молекулярной спектроскопии, главный научный сотрудник

Краснощеков Сергей Вадимович, доктор физико-математических наук,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова», лаборатория строения и квантовой механики молекул кафедры

физической химии, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - Федеральное государственное бюджетное научное

учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной

физики Российской академии наук», г. Нижний Новгород, в своём

положительном отзыве, подписанном Кошелевым Максимом Александровичем

(кандидат физико-математических наук, отдел микроволновой спектроскопии,

старший научный сотрудник), Хазановым Ефимом Аркадьевичем

(член-корреспондент РАН, доктор физико-математических наук, заместитель

директора) и Третьяковым Михаилом Юрьевичем (доктор

физико-математических наук, отдел микроволновой спектроскопии, заведующий

отделом), указана, что интерес к молекулам, относящимся к классу непредельных

углеводородов (в частности этилену и его дейтерированным модификациям),

обусловлен как требованиями развития теоретических подходов в спектроскопии

(например, решением проблем, проявляющихся при рассмотрении сильных

резонансных взаимодействий в многоатомных молекулах типа асимметричного

волчка), так и прикладных исследований в области газоанализа, атмосферной

оптики, физической химии и других областях науки. К. Б. Берёзкиным получены

инфракрасные спектры высокого разрешения молекулы СН2=СБ2 при различных

давлениях, температурах и оптических толщах в спектральной области

600-1650 см'1, качество полученных спектров характеризуется возможностью

наблюдения и анализа слабых линий «горячих», обертонных и комбинационных

полос; проинтерпретировано порядка 17 тысяч переходов с 1 пах = 50 и Катах = 24;

впервые получены данные о ширинах и интенсивностях спектральных линий

полос 2и7 и и2; с использованием экспериментальных данных решена обратная

спектроскопическая задача с эффективными гамильтонианами, учитывающими

резонансные взаимодействия между различными колебательными состояниями

молекулы; получены спектроскопические параметры молекулы, а также

информация о ширинах и интенсивностях линий, позволяющие моделировать

спектры молекулы СН2=С02 в рассматриваемой области частот с точностью,

близкой к экспериментальной. Результаты исследования имеют большое значение

для развития современной колебательно-вращательной спектроскопии молекул:

регистрации и анализа спектров высокого разрешения молекулы CH2=CD2

и построении модели для их описания с экспериментальной точностью.


[…]


рассчитаны спектроскопические параметры эффективного гамильтониана

молекулы СН2=С 02, параметры оператора эффективного дипольного момента,

коэффициенты самоуширения спектральных линий.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

показано, что для описания вращательной структуры колебательных

состояний молекулы СН2=СБ2 в рамках имеющихся экспериментальных данных

необходимо и достаточно учитывать в диагональных блоках эффективного

гамильтониана вклады от операторов углового момента до шестой степени

включительно, а также рассматривать как взаимодействующие состояния, разница

квантовых чисел Ка для которых не превышает шести;

применительно к проблематике диссертации результативно использованы

методы теории групп, теории изотопозамещения, квантовой механики,

операторной теории возмущений, методы Фурье-спектроскопии;

изложены методы и подходы, позволяющие разрешить проблемы,

возникающие при анализе спектров сильно взаимодействующих

колебательно-вращательных полос молекулы СН2=С 02, связанные

с неоднозначностями в определении и сильной корреляцией спектроскопических

параметров;

отмечена перспективность использования полученных данных

о спектроскопических параметрах (вращательных, центробежного искажения,

резонансных взаимодействий и эффективного дипольного момента)

колебательно-вращательных полос молекулы CH2=CD2 для определения

соответствующих параметров «материнской» молекулы этилена (а также прочих

изотопических модификаций), и наоборот.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

получена новая высокоточная экспериментальная информация

о 14 возбуждённых колебательных состояниях молекулы CH2=CD2, в общей

сложности содержащих около 17000 колебательно-вращательных переходов. Эта

информация может быть использована для пополнения спектроскопических

банков данных, таких как HITRAN, GEISA, информационная система Института

оптики атмосферы СО РАН «Спектроскопия атмосферных газов»;

разработаны практические примеры расчётов параметров эффективных

операторов и спектров многоатомных молекул типа асимметричного волчка для

курсов «Физика атомов и молекул», «Современные проблемы молекулярной

спектроскопии» и аналогичных им;

представлены методические рекомендации для расчета параметров

резонансных взаимодействий по известным из эксперимента высокоточным

значениям параметров различных типов расщеплений.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты и разработанные методы и подходы могут

найти применение в учреждениях, в которых ведутся исследования

по теоретическим основам молекулярной спектроскопии, современным проблемам

физики молекул, таких, как Московский государственный университет имени

М.В. Ломоносова, Институт спектроскопии РАН (г. Москва), Федеральный

исследовательский центр Институт прикладной физики РАН (г. Нижний

Новгород), Институт оптики атмосферы им. В.Е. Зуева СО РАН (г. Томск),

Национальный исследовательский Томский политехнический университет;

в учебном процессе Национального исследовательского Томского государственного

университета и Национального исследовательского Томского политехнического

университета при чтении курсов лекций «Физика атомов и молекул»,

«Современные проблемы молекулярной спектроскопии».

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

достоверность обосновывается корректностью постановки задач,

использованием апробированных теоретических методов решения и физически

обоснованными приближениями;

использованы современные программные среды для разработки алгоритмов

и создания программ на языках MAPLE, FORTRAN;

приведено сравнение полученных значений спектроскопических параметров

возбуждённых колебательных состояний со значениями параметров основного

колебательного состояния, разница между которыми составляет 5-10% , что

соответствует положениям и выводам теории колебательно-вращательной

спектроскопии молекул;

выявлено согласие полученных значений параметров, значений

колебательно-вращательных энергий с аналогичными результатами других авторов

(Хироты, Хегеланда, Данкана) в том случае, когда было возможно сравнение.

Научная новизна результатов исследования заключается в том, что:

получен массив новых экспериментальных данных на современном

оборудовании (спектрометры BRUKER IFS 120HR и IFS 125HR);

впервые определены энергетические уровни ряда возбуждённых вращательных

состояний (в том числе, запрещённых по симметрии полос v4, v7+vi0, vs+v]0, слабых

комбинационных полос ^+у10, v4+v1, обертона 2 v10);

определены параметры эффективного гамильтониана для 14 состояний;

рассчитаны параметры эффективного дипольного момента, интенсивности

линий и коэффициенты уширения;

впервые для описания спектральных линий исследуемой молекулы применён

теоретический спектральный контур Хартманна-Тран и показана его

эффективность для воспроизведения экспериментальных данных (интенсивностей

и полуширин линий).

Личный вклад соискателя состоит в: участии в постановке цели и задач

исследования, регистрации экспериментальных спектров и их интерпретации,

расчёте параметров эффективного гамильтониана, исследовании интенсивностей

спектральных линий поглощения, определении параметров эффективного

дипольного момента, а также в подготовке публикаций по выполненным работам.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением

о присуждении учёных степеней для диссертаций на соискание учёной степени

кандидата наук, и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является

научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной

задачи регистрации, анализа спектров высокого разрешения молекулы СН2 = СБ 2

и построения модели для их описания с экспериментальной точностью, имеющей

значение для развития колебательно-вращательной спектроскопии молекул.

На заседании 29.11.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Берёзкину К. Б. учёную степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

22 человек, из них 6 докторов наук по специальности 01.04.05 - Оптика,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 2 1 , против - 1 , недействительных бюллетеней — нет.

Заместитель председателя Войцеховский

Александр Васильевичдиссертационного совета

Пойзнер

Борис Николаевич

29.11.2018