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Г 1

Отзыв

ведущей организации ФГБНУ «Федеральный исследовательский центр Институт приклад­

ной физики Российской академии наук» на диссертационную работу Берёзкина Кирилла

Борисовича на тему «Инфракрасная спектроскопия высокого разрешения молекулы

CH2=CD2», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-

математических наук по специальности: 01.04.05 - Оптика.

Актуальность темы диссертации. Диссертационная работа Берёзкина Кирилла Бо­

рисовича посвящена исследованию инфракрасных колебательно-вращательных спектров

высокого разрешения молекулы CH2=CD2. Интерес к молекулам, относящимся к классу

непредельных углеводородов (в частности, этилену и его дейтерированным модификаци­

ям), обусловлен как требованиями развития теоретических подходов в спектроскопии (на­

пример, решением проблем, проявляющихся при рассмотрении сильных резонансных

взаимодействий в многоатомных молекулах типа асимметричного волчка), так и приклад­

ных исследований в области газоанализа, атмосферной оптики, физической химии и дру­

гих областях науки. Исследование различных изотопических модификаций представляет

также интерес с точки зрения определения внутримолекулярной потенциальной функции

полуэмпирическими методами без использования аЪ initio расчётов.

Структура и содержание работы. Диссертация состоит из введения, трёх глав, за­

ключения и списка литературы. Работа изложена на 113 страницах, содержит 23 таблицы,

18 рисунков и список литературы из 82 наименований.
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Во введении изложены предмет исследований, обоснована актуальность проводи­

мых в настоящей диссертации исследований, приведён литературный обзор, сформулиро­

ваны цели и задачи работы, положения, выносимые на защиту, научная ценность, новизна

и достоверность представленных результатов, а также изложена структура диссертации.

Первая глава носит обзорный характер, в ней воспроизведены основные сведения из

теории колебательно-вращательных спектров молекул и теории изотопозамещения, необ­

ходимые для изложения и понимания оригинальной части. В соответствующих параграфах

приведены основные понятия, методы и приближения, используемые в молекулярной ко­

лебательно-вращательной спектроскопии, включая как теоретические, так и эксперимен­

тальные аспекты.

Вторая глава посвящена экспериментальным спектрам, зарегистрированным в ходе

проведения работы. Рассмотрена экспериментальная установка, на которой получены

опубликованные результаты, её особенности и характеристики. В соответствующих пара­

графах приведены непосредственно спектры исследуемой молекулы, зарегистрированные

при различных условиях в нескольких спектральных диапазонах.

В третьей главе представлены результаты анализа спектров. В четырёх параграфах

описаны исследованные спектральные диапазоны и последовательно приведены результа­

ты интерпретации спектров, расчётов спектроскопических параметров, решения обратной

спектроскопической задачи. В результате проделанного анализа проинтерпретировано по­

рядка 17 тысяч переходов с Упах = 50 и Ка>пах = 24; обнаружены слабые комбинационные

полосы у 4+ у ю и у 4+ у 7 и обертонная полоса 2 у 10, запрещённые полосы у 4, у 7+ у ю и у 8+ у ю ,

«горячие» полосы Уу+Ую-Ую и ув+Уш-ую. Проведён расчёт параметров основного колеба­

тельного состояния, решена обратная спектроскопическая задача и определены параметры

14 возбуждённых колебательных состояний. На основе аппроксимации формы экспери­

ментальных линий контуром Хартманна-Тран были определены интенсивности ста линий

поглощения, относящихся к полосе 2 у 7, и рассчитаны параметры эффективного дипольно-

го момента состояния 0*7=2). Измерены полуширины линий, относящихся к полосам 2у7 и

у2, определены коэффициенты самоуширения этих линий.

В заключении сформулированы основные результаты и выводы работы, а также

предложения по дальнейшему развитию исследований.

Научная ценность и практическая значимость результатов.

В работе получены инфракрасные спектры высокого разрешения молекулы

СН2=С02 при различных давлениях, температурах и оптических толщах в спектральной

области 600 - 1650 см'1. Качество полученных спектров характеризуется возможностью

наблюдения и анализа слабых линий «горячих», обертонных и комбинационных полос.

Проинтерпретировано порядка 17 тысяч переходов с Т ах = 50 и Катах = 24, впервые полу­

чены данные о ширинах и интенсивностях спектральных линий полос 2 у 7 и у 2 .

Экспериментальные данные использованы для решения обратной спектроскопиче­

ской задачи с эффективными гамильтонианами, учитывающими резонансные взаимодей­

ствия между различными колебательными состояниями молекулы. Полученные спектро­

скопические параметры молекулы, а также информация о ширинах и интенсивностях ли­

ний позволяют моделировать спектры молекулы СН2=СБ2 в рассматриваемой области час­

тот с точностью, близкой к экспериментальной.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов, сформулиро­

ванных в диссертации.

Достоверность определения частот переходов обусловлена высоким разрешением

спектрометра и методикой калибровки спектров и подтверждается тем, что данные, полу­

ченные на разных экспериментальных установках, согласуются между собой. Достовер­

ность определения ширин и интенсивностей обусловлена совпадением модельного профи­

ля поглощения с экспериментальным при различных условиях.

Достоверность полученных в диссертации теоретических результатов не вызывает

сомнений, поскольку все исследования, проводимые в диссертации, основаны на общих

положениях и принципах теоретической колебательно-вращательной спектроскопии. Это

также подтверждается тем, что в частных случаях полученные диссертантом результаты

согласуются с более ранними результатами других авторов (Хироты, Хегеланда и др.)

Основные результаты диссертации опубликованы в рецензируемых изданиях: отече­

ственных журналах из списка ВАК (6 статей) и в зарубежных журналах с высоким импакт-

фактором (3 статьи), а также представлены на отечественных и зарубежных научных кон­

ференциях.

Недостатки работы и замечания.

1) В рамках обзора применяемых методов ничего не говорится об альтернативных

методах решения уравнения Шредингера, в частности, о вариационном подходе. В тексте

диссертации говорится, что для больших молекул необходимо использование теории воз­

мущении, однако молекула этилена состоит из 6 атомов и является сравнительно неболь­

шой, соответственно для нее частоты и интенсивности переходов могут быть получены и

вариационными методами.

2) В тексте диссертационной работы в параграфе (3.4.1), посвященном резонансным

взаимодействиям, опущена процедура учета ангармонических поправок, что затрудняет

проверку полученных результатов. В тексте к Таблице 3.17 не дано объяснение получен­

ным параметрам при расчетах без учета ангармонических эффектов и с их учетом.

3) При анализе формы экспериментальных линий автор применяет контур Хартман-

на-Тран с большим числом варьируемых параметров, однако в работе никак не продемон­

стрирована необходимость использования именно этого сложного профиля. В качестве та­

кой демонстрации на рисунке 3.5 можно было бы привести остаток аппроксимации экспе­

риментальной линии не только контуром Хартманна-Тран, но и контуром Фойгта.

4) Приведенный на рисунке 3.5 результат аппроксимация экспериментальной линии

контуром Хартманна-Тран наглядно демонстрирует систематический синусоидальный ос­

таток. Природа этого остатка и оценка его влияния на точность определения параметров

линий, в том числе ширины и интенсивности, в работе не обсуждается.

5) В целом автор мало уделяет внимания анализу ошибок измеренных параметров

линий. В частности, в работе упоминается процедура калибровки экспериментальных

спектров по известным линиям молекул воды и закиси азота, но не приводится результи­

рующая ошибка калибровки, которую надо учитывать при расчете итоговой ошибки опре­

деления частот молекулярных переходов. В таблице 3.20 для значений коэффициента

уширения линий приводится доверительный интервал (какой?), т.е. статистическая ошиб­

ка, но не учитываются погрешности измерения давления и температуры. Не приводится и

методика измерения оптической длины пути, оценка погрешности этого параметра и ее

вклад в ошибку определения интенсивности линии?

6) В первом выносимом на защиту положении (1.1) «при описании переходов со

значениями...» не указаны верхние границы значений вращательных квантовых чисел, для

которых справедливо утверждение.

7) Формулировка второго выносимого на защиту положения (2.1) «В инфракрасных

спектрах молекулы СН2=СБ2: существуют переходы...» представляется неудачной.

Заключение. Таким образом, диссертация Берёзкина Кирилла Борисовича «Инфра­

красная спектроскопия высокого разрешения молекулы СН2=СВ2» является научно­

квалификационной работой, в которой содержится решение имеющей значение для разви­

тия современной колебательно-вращательной спектроскопии молекул научной задачи: ре­

гистрации и анализа спектров высокого разрешения молекулы СН2=СВ2 и построении мо­

дели для их описания с экспериментальной точностью. Работа соответствует требованиям

п. 9 Положения о присуждении учёных степеней, утверждённого постановлением Прави­

тельства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 01 октября

2018 г.), предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук,

а её автор, Берёзкин Кирилл Борисович, заслуживает присуждения искомой учёной степени.

Отзыв подготовил

старший научный сотрудник

отдела микроволновой спектроскопии ИПФ РАН,

кандидат физико-математических наук

(01.04.03 - Радиофизика)
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